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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce mapuje kariéru fotografa Stanislava Tereby, který se proslavil

především hlavní cenou v prestižní mezinárodní soutěži World Press Photo, kde uspěl

se snímkem fotbalového brankáře Miroslava Čtvrtníčka z utkání hraného v Praze na

Letné. Práce se zabývá především Terebovou prací v době, kdy působil v redakci

Večerní Prahy, kde strávil většinu své kariéry. Část práce je věnována také samotné

Večerní Praze, v jejíž redakci se dostávalo fotografii velké pozornosti. Terebova kariéra

od 90. let je pak příznačnou ukázkou problémů, které mnoha novinářům nastaly po

sametové revoluci, kdy se média dostávala do soukromého vlastnictví. V práci je také

Terebova kariéra zasazena do kontextu vývoje sportovní fotografie v Česku. Terebův

fotografický styl je zde zkoumán s využitím sémiotické analýzy a metody kompoziční

interpretace. Dále se práce skládá z případové studie zaměřené na Terebův úspěch ve

World Press Photo. Terebův snímek je srovnáván s ostatními vítěznými fotografiemi i

s konkurencí v samotném ročníku 1959, kdy byl poctěn hlavní cenou i na úkor obvykle

oceňovaných válečných fotografií. Pozornost je věnována také vzniku Terebova

vítězného snímku od účasti na utkání až po následnou úpravu fotografie.

Abstract

The paper focuses the career of photographer Stanislav Tereba, the only Czech

winner of the main World Press Photo Prize. He succeeded with the photography of

Miroslav Čtvrtníček, the soccer goalkeeper, played in Prague, Letna stadium. The paper

deals mainly with Tereba's work in evening paper Vecerni Praha where the winning

photography was paid a great attention there. As well as a lot of journalists since the

1990’s Tereba have faced the problems after the Velvet Revolution when his career

nearly stopped as the media went to private ownership.

Tereba's career is explored in the context of the development of sports photography in

the Czech Republic. Tereba's photographic style is studied by using semiotic analysis

and the method of compositional interpretation there. In addition, the work consists of a

case study of Tereba's success in World Press Photo. Tereba's photography is compared

to the other winning photographs as well as to the competition in 1959 when he was

honored with the main prize at the expense of war photographs usually awarded.

Attention is also paid to the creation of Tereba's winning photography from

participation in the stadium to subsequent photo editing.

Klíčová slova

Stanislav Tereba, fotograf, Večerní Praha, fotografie, fotožurnalistika, sportovní

fotografie, fotoreportér

Keywords

Stanislav Tereba, photographer, Vecerni Praha, photography, photojournalism, sport

photography, photojournalist

Rozsah práce: 132 124 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne … Dominik Hejbal

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi pomohli s realizací této diplomové

práce. Děkuji vedoucímu práce doc. Lábovi. Děkuji také všem respondentům, kteří si na

mě udělali čas, aby mi pomohli poskládat důležité informace, jmenovitě Stanislavu

Terebovi, Josefu Richterovi a Václavu Jirsovi. Děkuji i těm, kteří mi pomáhali se

sháněním, kontaktů na respondenty, zejména Vladislavu Jihlavcovi, Bohumilu Žídkovi

a kolegům z redakce Sport.cz.

1

Obsah

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM .................................................................................................................. 5

PROHLÁŠENÍ ............................................................................................................................................... 7

PODĚKOVÁNÍ ............................................................................................................................................. 8

OBSAH ........................................................................................................................................................... 1

ÚVOD ............................................................................................................................................................. 3

1. STRUČNÝ VÝVOJ ČESKÉ SPORTOVNÍ FOTOGRAFIE ................................................................ 6

2. PROFIL DENÍKU VEČERNÍ PRAHA ................................................................................................... 9

3. Z KARIÉRY SPORTOVCE KE KARIÉŘE SPORTOVNÍHO FOTOGRAFA .......................... 17

4. VÍTĚZSTVÍ VE WORLD PRESS PHOTO .................................................................................... 20

4.1 PODÍL FRANTIŠKA HOLUBOVSKÉHO NA TEREBOVĚ ÚSPĚCHU ............................................................. 22
4.2 VZNIK SLAVNÉ FOTOGRAFIE ................................................................................................................ 23
4.3 NÁSLEDNÁ ÚPRAVA FOTOGRAFIE ........................................................................................................ 25

5. PRÁCE VE VEČERNÍ PRAZE ....................................................................................................... 28

5.1 FOTOGRAFOVÁNÍ Z VÝŠEK ................................................................................................................... 31
5.2 ÚČAST NA ZAHRANIČNÍCH AKCÍCH ...................................................................................................... 32
5.3 SRPEN 1968 VE VEČERNÍ PRAZE .......................................................................................................... 33

6. POKRAČOVÁNÍ KARIÉRY OD 90. LET DO SOUČASNOSTI ...................................................... 35

7. PŘÍPADOVÁ STUDIE: PROČ VYHRÁL PRÁVĚ TEREBA? .......................................................... 37

7.1 SROVNÁNÍ BRANKÁŘE V DEŠTI S VÍTĚZNÝMI FOTOGRAFIEMI OSTATNÍCH ROČNÍKŮ ............................ 39
7.2 KONKURENCE VE WORLD PRESS PHOTO 1959..................................................................................... 45
7.3 ZÁVĚR PŘÍPADOVÉ STUDIE................................................................................................................... 47

8. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 48

8.1 KOMPOZIČNÍ INTERPRETACE: POUŽITÍ „DOBRÉHO OKA“ ...................................................................... 49
8.2 SÉMIOTICKÁ ANALÝZA ........................................................................................................................ 50
8.3 BRANKÁŘ V DEŠTI ............................................................................................................................... 52

8.3.1 Kompoziční interpretace snímku Brankář v dešti ....................................................................... 52
8.3.2 Sémiotická analýza snímku Brankář v dešti ................................................................................ 53

8.4 JOSEF MIKOLÁŠ PO VÝHŘE NAD ŠVÉDY ............................................................................................... 54
8.4.1 Kompoziční interpretace snímku Josefa Mikoláše ...................................................................... 54
8.4.2 Sémiotická analýza snímku Josefa Mikoláše ............................................................................... 55

8.5 KDYŽ MLČÍ DĚLA, ZPÍVAJÍ MÚZY ......................................................................................................... 56
8.5.1 Kompoziční analýza snímku Když mlčí děla, zpívají múzy.......................................................... 56
8.5.2 Sémiotická analýza snímku Když mlčí děla, zpívají múzy ........................................................... 56

8.6 SKOK KE HVĚZDÁM.............................................................................................................................. 57
8.6.1 Kompoziční analýza snímku Skok ke hvězdám ............................................................................ 57
8.6.2 Sémiotická analýza snímku Skok ke hvězdám ............................................................................. 58

8.7. SECRETIN CHYTNE VŠECHNO .............................................................................................................. 59
8.7.1 Kompoziční analýza snímku Secrétin chytne všechno ................................................................. 59
8.7.2 Sémiotická analýza snímku Secrétin chytne všechno .................................................................. 59

8.8 GÓL POD ORLOJEM .............................................................................................................................. 60
8.8.1 Kompoziční analýza snímku Gól pod Orlojem ............................................................................ 60
8.8.2 Sémiotická analýza snímku Gól pod Orlojem ............................................................................. 60

2

8.9 NATÍRÁNÍ PETŘÍNSKÉ ROZHLEDNY ...................................................................................................... 61
8.9.1 Kompoziční analýza snímku Natírání Petřínské rozhledny ......................................................... 62
8.9.2 Sémiotická analýza snímku Natírání Petřínské rozhledny .......................................................... 62

8.10 JSME MISTRY EVROPY! ...................................................................................................................... 63
8.10.1 Kompoziční analýza snímku Jsme mistry Evropy! .................................................................... 63
8.10.2 Sémiotická analýza snímku Jsme mistry Evropy! ...................................................................... 63

8.11 FOTBAL NA BLÁTĚ ............................................................................................................................. 64
8.11.1 Kompoziční analýza snímku Fotbal na blátě............................................................................. 64
8.11.2 Sémiotická analýza snímku Fotbal na blátě .............................................................................. 65

8.12 PORTRÉT JAROMÍRA JÁGRA NA STATKU V HNIDOUSÍCH .................................................................... 65

[…]


tam chvíli zůstala ve vzduchu napnutá, výraz v obličeji taky. Tak se prostě dal míč nad tu

nohu do takový dálky… V Mladé frontě byli dva Emilové – Fafek a Pardubský. Emil

Fafek, ten vždycky lepil balony na fotky, ale Emil Pardubský jen jednou. Ale víte, co

provedl? Balón měl vždycky nahoře světlo a dole byl tmavší. Vždycky bylo potřeba

vystřihnout ten balon a nalepit ho světlem nahoru, ale Emil Pardubský to nalepil tím

světlem dolů. Starší kolegové jako Heller a Holubovský si z něj dělali srandu: „Jaks to

nalepil? Tys měl nějaký sluníčko na trávě?“

A jak často jste to dělal vy?

Moc často ne. Udělal jsem to tak pětkrát za sezónu, to je osmnáct zápasů. Ale byli hoši,

co to dělali v házené nebo basketu. Když vystřelil na koš, tak tam obvykle měli jenom

ruku a oni dávali míč nad koš. Mimochodem, já jsem nejen jako první fotografoval fotbal

ze strany od autové čáry, ne od brány, ale jako první jsem fotil basket z výšky přes ten
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koš na hráče, co se tam natahují. To šlo jen na Žižkově, když hrál ligu. Zkoušel jsem to i

v hale na Spartě, kde jsem si v hledišti vylezl až úplně nahoru, a to bylo taky pěkné.

Měl jste i nějaké netradiční záběry odkoukané od zahraničních fotografů?

To jsem měl. Cílovou fotografii. Když šlo o ten výsledek a běžely nějaké hvězdy, tak my

obvykle seděli až u mantinelu, kde jsme dělali jenom doběh, který je sice zajímavý, ale

není vidět, kdo vyhrál, pokud nedoběhne o deset metrů dřív. No, a když se na té lajně

tlačí třeba čtyři…

Tento rozhovor je součástí diplomové práce o vývoji české sportovní fotožurnalistiky

od druhé poloviny 20. století. Kdo by podle vás rozhodně neměl chybět ve výčtu

nejvýznamnějších českých sportovních fotografů z tohoto období?

Neměli by tam chybět ty dva Emilové (pozn. Fafek a Pardubský), kteří byli od

šestačtyřicátého v Mladé frontě… Ve Stadionu byl od začátku Jaroslav Skála, to byl

vynikající fotograf. Trošku pomalý, takový jako ne žhavý. Stadion byl týdeník, takže měl

dost času, ale přesto chodil z fotbalu v poločase. A neměl třeba vůbec gól, ale šel, protože

měl nějaké zařizování. Jsem mu vždycky říkal: „Jardo, kdyby se tady ve druhé půlce něco

dělo, tak mi zavolej, máš u mě tu fotku zadarmo.“ Dvakrát se to stalo. Volal mi večer a

říkal: „Viděl jsem to v televizi, máš to, jak se strkali před tou penaltou?“ Odpovídám:

„Mám to, no. Čekej na stanici dvanáctky dole na Strossmayeráku, já tam za půl hodiny

přijedu.“ Tak jsem mu to přinesl a řekl jsem mu, že mě pod to nemusí podepisovat a

může napsat „Skála“.

Podepsal vás pod to?

Ne. „Skála“ tam napsal.

A vy jste někdy byl podepsaný pod cizí fotkou?

Nebyl. Opravdu…

Ani nedopatřením?

Nevím, kdy mě kdo kam podepsal…

Nedávno jsem se totiž bavil s Michalem Doležalem z ČTK a on mi vyprávěl, že se mu

jednou stalo, že ve Večerní Praze bylo vaše jméno pod jeho fotkou. Samozřejmě vás
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nepodezříval, že byste si chtěl jeho fotografii přivlastnit, spíše to vyprávěl jako

humornou historku o chybě někoho z editorů…

To muselo jít mimo mě. Abych se vám přiznal, tak jsem jenom spočítal fotky, které jsem

měl každý den v novinách. Protože jsem musel vždycky před měsíčním hodnocením

uvést, kolik jsem měl v novinách fotek. Určitě jsem tu fotku viděl, ale nenapadlo mě to…

Stalo se vám někdy, že by se vám na nějaké události nepovedla žádná fotka?

To se stát nesmělo. Někdy se mi stalo, že jsem podcenil čas nebo expozici a bylo to tenké

a nezvětšovatelné. Měl jsem připravené chemikálie na zesilovač, takže jsem to zesílil. Do

novin tomu nevadilo, že to bylo zrnité, protože ty tomu tu zrnitost ještě přidávaly. Ale

moc se mi to nestávalo, protože jsem používal… co jsem to používal, takové to jedovaté?

(Obrací se na příchozí manželku Janu.)

Myslíte kyanid, kterým se otrávil váš kolega, jak popisujete v Profotografovaném

životě?

Ano, kyanid draselný. Tím se otrávil kolega Daněček. To byl 1,8 gramů do zesilovače,

k tomu červená krevní sůl, siřičitan draselný a ještě nějaká chemikálie…

A měli k dispozici kyanid i jiní kolegové? Musel jste přece na to mít nějaký

v uvozovkách zbrojní průkaz…

To nevím. Muselo na to samozřejmě povolení od policajtů, kteří si to zapsali do takové

knihy… No a potom, když se s tím otrávil kolega Daněček, tak já jsem tam byl

podepsaný…

Kdo byl vašim vzorem?

Žádný zahraniční fotograf nebyl můj vzor. Když bych chtěl někoho zmínit, tak by to byl

Jirka Heller, protože když jsem začínal a on už byl hvězda a kdykoliv jsem chtěl něco

poradit, kam si sednout nebo jak to volat, nebo co si můžu dovolit s tím orwem… tak on

mi poradil různé fígle. Na požádání velice ochotně. Zrovna tak Franta Holubovský.