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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hejbal Dominik

Název práce: Stanislav Tereba: jeho kariéra a fotografický styl

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Teplá Jana

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v samotné práci pozměnil předpokládaný počet rozhovorů s fotografy, respektive omezil rozhovory pouze

na dva. Tato změna je v úvodu práce zdůvodněna předpokladem, že mladší fotografové neměli Stanislava Terebu

za svůj fotografický vzor. Rozhodnutí autora je pochopitelné, ale zůstává v rovině předpokladu, takže si myslím,

že je škoda, že od plánovaných rozhovorů nakonec upustil.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Při hodnocení práce jsem nucena vycházet z komparace s diplomovou prací, kterou autor obhájil v minulém

akademickém roce na KMS a na kterou jsem rovněž psala oponentský posudek. Seznam titulů, ze kterých autor

čerpá, je relativně dostačující jak v oblasti historického kontextu tématu, tak v oblasti metodologie. Pokud se ale

autor zaměřil na fotografický styl a kariéru fotografa, mohlo zde být čerpáno i z titulů, které pojednávají více o

praktické stránce fotožurnalismu či o vizuálním stylu novinářských fotografií. V kapitole pojednávající o

fotografově kariéře pak zcela chybí období normalizace či zmínka o proměně stylu s ohledem na přechod na

digitální fotoaparát. Zde byl autor zřejmě odkázán pouze na data z rozhovoru s fotografem, který pořídil pro

potřeby své první diplomové práce (což v textu zmiňuje). S použitou literaturou ale autor v textu pracuje velmi

dobře. Za velmi dobře zpracovanou považuji také metodologickou část práce, včetně popisu jednotlivých

aplikovaných metod. Chybí zde pouze jasná výzkumná otázka, je zde nastíněno, že záměrem autora je přiblížit

fotografický styl Tereby. Samotný výběr metod (kompoziční metoda a sémiotická metoda) analýzy fotografií je

vzhledem k cíli výzkumu vhodný, namísto tradičně využívaného přístupu Barthesa však mohl autor pracovat i

s novějšími sémiotickými přístupy. Jako pečlivě zpracovanou dále hodnotím provedenou případovou studii.

Pokud jde o interpretaci vybraných deseti fotografií, hodnotím ji rovněž kladně, zcela zde ale postrádám

závěrečné shrnutí, které by poukázalo na nějaký ucelený a podrobněji popsaný fotografický styl Tereby, což

mělo být hlavním smyslem analýzy snímků.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je promyšlená, autor se zjevně orientuje velmi dobře v termínech, se kterými v textu pracuje. Po

formální stránce je práce zcela v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Dominika Hejbala je tematicky užším zaměřením na konkrétního fotografa, o kterém psal ve

své první diplomové práci o vývoji českého sportovního fotožurnalismu. Toto rozhodnutí je jistě na jednu stranu

přínosné, protože autor se podíval více do hloubky problému. Oceňuji také rozhodnutí využít kvalitativní metody

analýzy fotografií oproti předchozímu výzkumu. Na druhou stranu tím ale práce trochu postrádá originalitu a

vzhledem k nejasnému vymezení fotografického stylu Tereby v závěru práce i nějaký obecný přínos jinak pečlivě

provedené interpretace fotografií. Silnou stránkou práce je pro mne především metodologická část výzkumu a

zainteresovanost autora v předmětu zkoumání.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Spatřujete nějaký vývoj ve fotografickém stylu Tereby v průběhu jeho kariéry?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.